Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 014/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias, considerando o contido no Protocolado n° 757468/2009-37
— HUCAM,

Considerando que os servidores do HUCAM estão vinculados à UFES
da mesma forma que os demais servidores desta Universidade e,

Considerando que o Conselho Universitário é a instância máxima de
decisões da UFES,

RESOLVE:

Aguardar a finalização do trabalho da Comissão Especial do Conselho
Universitário, constituída através da Resolução n° 42/2009, com a
finalidade de regulamentar sistema de controle eletrônico de ponto para
os servidores desta Universidade, considerando que a carga horária dos
servidores técnico-administrativos é de 40 (quarenta) horas semanais,
com exceções previstas em leis especificas.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2009.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 012/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 753128/2009-
37— Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes,

RESOLVE:

Designar os docentes Maria Hernienegilda Grasselli Batitucci, Denise
Silveira de Castro e Paulo Roberto Merçon Vargas, o Diretor do
Departamento Médico do HUCAM, Wilson Mário Zanotti, a servidora
Marizete do Rozário Vieira e o discente Wagner Santos Knoblauch,
para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada
de atualizar o Regimento Interno do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 012/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 753128/2009-
37 — Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes,

RESOLVE:

Designar os docentes Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci, Denise
Silveira de Castro e Paulo Roberto Merçon Vargas, o Diretor do
Departamento Médico do HUCAM, Wilson Mário Zanotti, a servidora
Marizete do Rozário Vieira e o discente Wagner Santos Knoblauch,
para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada
de atualizar o Regimento Interno do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2009.

. 	arlos Alberto Redins
'--P-Pit—Presiden(31/4tet-t---t

Universidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.75.3i2812009-37 	Documento Origem .: 	SEC.CCS

Data de Abertura : 	09/11/2009 	 Hora : 08:54:53

Procedência : 1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Interessado • 	1.01.27.00.00.00.00 - Hospital Universitario Cassiano Antonio de Moraes

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto : 	Solicitação

Resumo Assunto:

MEM0.191/2009-SUP/HUCAM- PROPOSTA PARA CRIAÇÃO DO
DPTO.ENSINO E PESQUISA SEJA DISCUTIDA EM REUNIÃO DO
CDS/HUCAM E PROPOE CRIAÇÃO DE COMISSÃO DO CDS/HUCAM
PARA REVISÃO DE TODO REGIMENTO.

(ir

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO MORAES

Memo 191/ 09 — SUP / HUCAM

Vitória (ES), 05 de novembro de 2009.

Ao
Presidente do Conselho de Deliberação Superior - CDS
Prof. CARLOS ALBERTO REDINS

Solicitamos que a proposta encaminhada pela Direção do Hospital

Universitário Cassiano Antonio Moraes — HUCAM para a criação do Departamento

de Ensino e Pesquisa e demais itens seja discutida na próxima reunião do CDS,

para que as alterações propostas se concretizem em curto prazo, a fim de atender

às necessidades atuais

Lembramos que as propostas já foram apresentadas para conhecimento dos

Conselheiros e de todos os segmentos do HUCAM.

Propomos ainda, a criação de uma Comissão pelo CDS para revisão de todo

o Regimento, com ampla divulgação nos diversos setores envolvidos da Academia e

do Hospital.

Atenciosamente,

.(1,0 PpIONIA 	144
Prof. EMILIO AMERI NETO

Diretor Superintendente
HUCAM / UFES

Av. Marechal Campos, 1355- Santos Dumont — Vitória — ES — CEP. 29040-091
Telefones: (27) 3335 7101/ 7105— FAX: (27) 3335 7108

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

FLS. No.

PROC  ?5,3i iaiOg  -3?

e C)

. ut us 	1.9
pilda  e9

23 lis 	;At LT;L:J...h...:

MOD. UFES - 50-G

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 012/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 753128/2009-
37 — Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes,

RESOLVE:

Designar os docentes Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci, Denise
Silveira de Castro e Paulo Roberto Merçon Vargas, o Diretor do
Departamento Médico do HUCAM, Wilson Mário Zanotti, a servidora
Marizete do Rozário Vieira e o discente Wagner Santos Knoblauch,
para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada
de atualizar o Regimento Interno do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2009.

jL
ro 	anos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 011/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010652/2009-10 —
Rodrigo Stenio Moi! de Souza,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do
Médico Rodrigo Stenio Moll de Souza, lotado no Setor de Radiologia
do HUCAM, de alteração de carga horária de 20 para 40 horas semanais.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 010/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003293/2009-44 —
Faculdade Salesiana de Vitória,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora que recomenda:
1°. A aprovação dos Projetos e Planos de Trabalho da Faculdade

Salesiana de Vitória para o ano de 2009.
2°. Que seja encerrado o Convênio entre a Faculdade Salesiana de

Vitória e o Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes com
suspensão das Atividades dos Cursos de Fisioterapia (Graduação e
Especialização) e Nutrição.

3°. 	Que o Presidente do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM
comunique oficialmente em tempo hábil a decisão à Faculdade
Salesiana de Vitória, para que a mesma providencie novos
campos de prática.

Centro de Ciências da Saúde, de outubro de 2009.

P 	Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 009/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e,

Considerando a inclusão de mais membros na composição do Conselho
de Deliberação Superior do HUCAM, e consequente aumento do
quorum mínimo para as reuniões,

RESOLVE:

Que o Conselheiro que faltar a duas reuniões consecutivas, sem
apresentar justificativa por escrito, no prazo máximo de 72 horas após a
data agendada para a reunião, terá sua substituição solicitada ao órgão
competente.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de agosto de 2009.

Prff-Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 008/2009

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 744962/2008-
51 — Mario Marques,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto ao resgate da história
e da homenagem feita ao Professor Mario Marques, devendo, a direção
do HUCAM providenciar a confecção e instalação de nova placa com o
mesmo teor da original.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de agosto de 2009.

o . Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011